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Введение
Данная работа посвящена культурному сотрудничеству между Российской Федерацией и Французской Республикой, но, прежде чем раскрывать эту тему, следует сказать, что такое культурная политика в целом. «Культурная политика - это направление политики государства, связанное с планированием, проектированием, реализацией и обеспечением культурной жизни государства и общества».[footnoteRef:1] Данная формулировка определяет и раскрывает суть понятия на протяжении всей научной работы. Культурная политика Франции и России направлены на взаимную поддержку и развитие отношений между двумя странами во многих сферах. актуальность данной темы обусловлена, прежде всего, ролью и влиянием Французской Республики в истории и культуре Российского государства. [1: Лавринова, Н.Н. Культурная политика / Н.Н. Лавринова // Аналитика культорологии. – 2010. – №.17 – С.1. ]

Из основных направлений культурного сотрудничества России и Франции можно выделить два основных блока. Первым блоком можно считать сферу науки и образования, вторым – сферу искусства и культуры. Изучая область науки и образования, мы рассмотрим различные мероприятия, конференции и форумы. У данной сферы сильная нормативно-правовая база, которая хорошо справляется с регулированием франко-российских отношений. Наука и образование – самое важное для школьников, студентов и научных работников, поэтому оба государства заинтересованы в развитии данного блока. Второй блок – искусство и культура. С давних времен их принято считать одним из основополагающих рычагов «мягкой силы». В работе мы узнаем значимость театра, музыки, кинематографа и других видов искусства. Научные и культурные деятели всегда старались продолжать партнерство, невзирая на политические конфликты, и часто выступают в роли представителей своего государства.

Актуальность выбранной темы определяется несколькими причинами.
Во-первых, Франция занимает одно из центральных мест в культурном развитии Европейского союза, а также играет важную роль в развитии отношений между ЕС и Россией. Поэтому развитие и сохранение культурного наследия на европейском континенте не в последнюю очередь определяется действиями Франции на международной арене.
Во-вторых, российские и французские культурные и образовательные ориентиры и ценности оказывают существенное влияние друг на друга. События, которые происходят в рамках культурного сотрудничества, помогают всесторонне развиваться молодежи и углублять знания деятелям культуры, науки и образования.
В-третьих, сотрудничество в вышеприведенных сферах помогает в дальнейшем развитии отношений в экономической, политической, социальной областях.

Цель исследования заключается в выявлении особенностей в культурном сотрудничестве между Россией и Францией

Для достижения цели поставлены следующие задачи:
- изучить основные сферы культурного партнерства между Россией и Францией с особым фокусом на историю становления и развития отношений в культурной сфере.
- проанализировать институционально-правовой фундамент.
- изучить, как Французская Республика и Российская Федерация осуществляют и продвигают свою культурную и образовательную политику в рамках международных мероприятий и программ.

Предмет исследования: культурное сотрудничество между Францией и Россией и его развитие.

Объектом данного исследования являются внешнеполитические культурные интересы и ценности Франции и России.

Хронологические рамки работы включают в себя период с момента решения о проведении перекрестного года, данное решение было принято в 2007 году. Ввиду необходимости выявить происходящие изменения в французско-русских отношениях в сфере культуры, основное внимание уделено 2010-2017 гг. 16 ноября 2007 года было подписано Совместное французско-российское заявление о проведении в 2010 г. Года Франции в России и Года России во Франции.[footnoteRef:2] Заявление было подписано для придания инициативности и энергичности во взаимоотношениях между РФ и Францией. Данное Соглашение можно назвать «отправной точкой» в современном культурном сотрудничестве между Россией и Францией. [2: Déclaration commune franco-russe, relative a l’organisation en 2010 d’une Année de la France en Russie et d’une Année de la Russie en France. Совместное французско-российское заявление о проведении в 2010 году Года Франции в России и Года России во Франции от 16 ноября 2007 года [Электронный ресурс] // Режим доступа : http://www.france-jus.ru/upload/accords/fr/20070164.pdf - Дата обращения : 15.04.17 ]

Методология исследования. При написании работы были использованы следующие методы:

1) Историческая ретроспектива. Данный метод помогает изучить становление франко-русских культурных отношений, институтов поддерживающих их существование и историческую эволюцию партнерства.

2) Институциональный метод помогает проанализировать деятельность изучаемых культурных организаций и институтов. Они находятся в непрекращающейся взаимосвязи. Данная взаимосвязь вырабатывается определенными целями, к которым эти организации и институты стремятся.
3) Благодаря методу сравнительного анализа, является возможным сопоставить задачи и цели стратегий Французской Республики и Российской Федерации в культурной, научной и образовательной сферах на современном этапе, выявить схожие черты во внешней политике государств в данной аспекте.

4) С помощью системного анализа можно рассмотреть конкретные организации и институты Франции и России в качестве системы. Системный анализ выявляет методы осуществления культурной политики России и Франции.

Для изучения нормативно-правовой базы взаимодействия Франции и России в сфере культуры были использованы различные источники:

Для изучения и обозначения истоков французско-российского культурного сотрудничества были использованы такие источники как «Обстоятельный журнал о вояже или о путешествии его царского величества, как из Копенгагена поехал и был в Голландии, во Франции и в прочих тамошних местах, и что там чинилось от 1717 г.»[footnoteRef:3]. В данном журнале подробно рассказывается о посещении Петра I Французского государства. Именно в этот год произошел толчок в сближении двух государств на политической арене. Поездка не только благотворно повлияла на дипломатические отношения, но и помогла двигаться российской интеллигенции в новом направлении в области искусства и образования. [3: Обстоятельный журнал о вояже или о путешествии его царского величества, как из Копенгагена поехал и был в Голландии, во Франции и в прочих тамошних местах, и что там чинилось от 1717 г. // Русские за границей. Петр I во Франции // Документы и материалы по истории народов СССР. Реформы Петра I. – 1937.]

Встреча Людовика XV и Петра I в Париже помогла учредить Академию в Российском государстве. Деятели науки данного учреждения в дальнейшем преумножали знания наших ученых. Учреждение Академии подтверждается документом «Об учреждении академии и о назначении для содержания оной доходов таможенных и лицентных, собираемых с город Нарвы, Дерпта, Пернова и Аренсбурга от 28 января 1724 г.»[footnoteRef:4] [4: Об учреждении академии и о назначении для содержания оной доходов таможенных и лицентных, собираемых с город Нарвы, Дерпта, Пернова и Аренсбурга от 28 января 1724 г. // Русские за границей. Петр I во Франции // Документы и материалы по истории народов СССР. Реформы Петра I. – 1937.]

Культурное и научное сотрудничество между двумя государствами началось в 1960 году, когда был подписан Протокол о научном сотрудничестве между СССР и Францией от 2 апреля 1960 г.[footnoteRef:5] В дальнейшем партнерство закрепилось такими документами, как Соглашение о сотрудничестве в области кинематографии между правительством Французской Республики и Правительством Союза Советских Социалистических Республик от 8 июля 1967 г.[footnoteRef:6], Соглашение между Правительством СССР и Правительством Французской Республики о сотрудничестве в области туризма от 17 октября 1975 г.[footnoteRef:7] и др. [5: Protocole sur la cooperation scientifique de la France et de l’U.R.S.S., 02.04.1960. Протокол о научном сотрудничестве между СССР и Францией от 2 апреля 1960 г. [Электронный ресурс] // Режим доступа : http://www.france-jus.ru/upload/accords/fr/19600373.pdf - Дата обращения : 19.06.2017] [6: Accord sur les relations cinematographiques entre le Gouvernement de la Republique Francaise et le Gouvernement de l’Union des Republiques Socialistes Sovietiques, 08.07.1967. Соглашение о сотрудничестве в области кинематографии между правительством Французской Республики и Правительством Союза Советских Социалистических Республик от 8 июля 1967 г. [Электронный ресурс] // Режим доступа : http://www.france-jus.ru/upload/accords/fr/19670315.pdf - Дата обращения: 11.06.2017] [7: Accord entre le Gouvernement de la République française et le Gouvernement de l’Union des Republiques Socialistes Sovietiques concernant la cooperation dans le domaine du tourisme, 17.10.1975. Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Французской Республики о сотрудничестве в области туризма от 17 октября 1975 г. [Электронный ресурс] // Режим доступа : http://www.france-jus.ru/upload/accords/fr/19750334.pdf - Дата обращения: 20.06.2017]

На современном этапе вышеуказанные отношения закреплены такими документами как 1) Договор между Францией и Россией от 7 февраля 1992 года[footnoteRef:8] (основной договор, который регулирует сотрудничество двух стран), в данном договоре культуре отведена 17 статья; 2) Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Французской Республики о культурном сотрудничестве от 6 февраля 1992 года[footnoteRef:9] - главный документ в культурных отношениях между Российской

[…]

12. His Majesty’s Declaration of War against the French King the Seventeenth Day of May, 1756 // [Электронный ресурс] // Режим доступа : http://www.kronoskaf.com/syw/index.php?title=1756_-_Great_Britain_declaration_of_war_to_France - Дата обращения : 10.06.2017
13. Memorandum d’accord, 26.11.1996. Меморанудм о взаимопонимании от 26 ноября 1996 г. [Электронный ресурс] // Режим доступа: http://www.france-jus.ru/upload/accords/fr/19960245.pdf - Дата обращения: 19.06.2017
14. Protocole sur la cooperation scientifique de la France et de l’U.R.S.S., 02.04.1960. Протокол о научном сотрудничестве между СССР и Францией от 2 апреля 1960 г. [Электронный ресурс] // Режим доступа : http://www.france-jus.ru/upload/accords/fr/19600373.pdf - Дата обращения : 19.06.2017
15. Statuts de l’Académie franco-russe du cinema et de l’image animée . Association régie par la loi 1er juillet 1901, 11.07.2011. [Электронный ресурс] // Режим доступа : http://tinyurl.com/3upku7m Дата обращения : 30.10.2017
16. The Bologna Declaration of 19 June 1999. . [Электронный ресурс] // Режим доступа : http://www.magna-charta.org/resources/files/BOLOGNA_DECLARATION.pdf - Дата обращения : 30.10.2017
17. Traite entre la France et la Russie. Договор между Россией и Францией от 7 февраля 1992 года [Электронный ресурс] // Режим доступа : http://www.france-jus.ru/upload/accords/fr/19920011.pdf - Дата обращения : 15.04.2017
18. Государственная программа Российской Федерации «Развитие образования» на 2013-2020 годы [Электронный ресурс] // Режим доступа : https://goo.gl/wPGUCv - Дата обращения : 20.04.2017.
19. «Дорожная карта» по общему пространству науки и образования, включая культурные аспекты от 10 мая 2005 года [Электронный ресурс] // Режим доступа : https://goo.gl/wMrQC7 Дата обращения : 21.04.2017.
20. Об учреждении академии и о назначении для содержания оной доходов таможенных и лицентных, собираемых с город Нарвы, Дерпта, Пернова и Аренсбурга от 28 января 1724 г. // Русские за границей. Петр I во Франции // Документы и материалы по истории народов СССР. Реформы Петра I. – 1937. – C. 325
21. Обстоятельном журнал о вояже или о путешествии его царского величества, как из Копенгагена поехал и был в Голландии, во Франции и в прочих тамошних местах, и что там чинилось от 1717 г. // Русские за границей. Петр I во Франции // Документы и материалы по истории народов СССР. Реформы Петра I. – 1937. – C. 287.
22. Общая резолюция Конференции ООН по международному туризму и путешествиям о развитии туризма от 1963 г. [Электронный ресурс] // Режим доступа : http://docs.cntd.ru/document/901813699 - Дата обращения: 20.06.2017
23. Совместное французско-российское заявление о проведении в 2010 году Года Франции в России и Года России во Франции от 16 ноября 2007 года [Электронный ресурс] // Режим доступа : http://www.france-jus.ru/upload/accords/fr/20070164.pdf - Дата обращения : 15.04.17
24. Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Французской Республики о культурном сотрудничестве от 6 февраля 1992 года [Электронный ресурс] // Режим доступа : http://www.conventions.ru/view_base.php?id=1598 - Дата обращения : 15.04.2017
25. Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Французской Республики о научном и технологическом сотрудничестве от 28 июля 1992 г. [Электронный ресурс] // Режим доступа : https://goo.gl/f6etZx - Дата обращения : 24.06.2017
26. Соглашение между правительством Российской Федерации и правительством Французской Республики о взаимном признании образовании, квалификаций и ученых степеней от 29 июня 2015 года [Электронный ресурс] // Режим доступа : https://goo.gl/VCdjLc - Дата обращения : 21.04.2017.
27. Соглашение между правительством Союза Советских Социалистических Республик и Правительством Французской Республики о сотрудничестве в области государственных архивов от 4 июля 1989 г. [Электронный ресурс] // Режим доступа : https://goo.gl/SgyKPr - Дата обращения: 24.06.2017
28. Соглашение от 12 ноября 1993 года о сотрудничестве между генеральной дирекцией по конкуренции потребительской политике и борьбе со злоупотреблениями министерства экономики Французской Республики и государственном комитетом по антимонопольной политике и поддержке новых экономических структур Российской Федерации [Электронный ресурс] // Режим доступа : http://www.lawrussia.ru/texts/legal_310/doc310a391x907.htm - Дата обращения : 15.04.2017
29. Статья 17. Российская Федерация и Французская Республика будут развивать обмены в области культуры, искусства, образовании и информации, частности, аудиовизуальной [Электронный ресурс] // Режим доступа : https://www.lawmix.ru/abro/10267/53672 - Дата обращения: 15.04.2017
30. Указ Императрицы Анны Иоанновны от 4 мая 1738 года.
31. Устав Академии Русского балета им.А.Я.Вагановой от 1 июня 2011 года.
32. Устав всемирной туристской организации от 17-28 сентября 1970 г. [Электронный ресурс] // Режим доступа : http://www.russiatourism.ru/doc/Ustav-UNWTO.doc Дата обращения : 30.08.2017
33. Устав Организации Объединенных Наций по вопросам образования, науки и культуры от 16 ноября 1945 г. . [Электронный ресурс] // Режим доступа : http://unesdoc.unesco.org/images/0012/001255/125590r.pdf#constitution Дата обращения : 30.10.2017
