РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения»
Шафиковой Валерии Артуровны

на тему:

«Основные направления культурного сотрудничества России и Франции (2007-2017)»
1. Оценка качества ВКР
№
п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
· хорошо (4)

Тема достаточно актуальна, учитывая традиционно высокую интенсивность культурного обмена между Россией и Францией. Актуальность темы повышается в связи с тем, что в настоящее время политические отношения России и Франции претерпевают определенные сложности. Поэтому, на наш взгляд, довольно интересно проследить, насколько качество политических отношений повлияло на характер культурных связей двух стран. При этом отметим и тот Факт, что данная тема не отличается высокой степенью научной новизны

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
· хорошо (4)

Цель и задачи сформулированы недостаточно четко и корректно. Формулировка цели, предложенная автором стр. 3, нуждается в корректировке с точки зрения русского языка,

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
· удовлетворительно (3)

Во введении автор не дифференцирует источники и литературу. Говоря о характере источниковой базы, с сожалением отметим, что автором не использован ни один документ Французской Республики в области внешней культурной политики, который бы давал представление о характере интересов страны в системе культурного сотрудничества с другими странами. Также автор не использует и документацию внешней культурной политики Российской Федерации, что не позволяет в полной мере понять интересы нашей страны в культурном обмене с Францией.

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
· удовлетворительно (3)

Список литературы недостаточно полный, в нем отсутствуют работы французских исследователей, специализирующихся на изучении культурных связей (Ph. Lanne, D. Haize, A. Lombard, F. Roche, J.-F. de Raymond, J.Rigaud) и др. Также неполон и список статей на русском языке по вопросам российско-французского культурного сотрудничества (например, нет работ С.И. Косенко и др.)

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

· хорошо (4)

Недостаточно полно и корректно использованы методы теоретического анализа газет и нормативно-правовой документации, связанной с культурным сотрудничеством между Российской Федерацией и Французской Республикой, указанные на стр. 4

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5; ПК-19, 21, 24)
· хорошо (4)

В целом соответствуют, хотя, по мнению рецензента, автору не удалось полностью показать место культурных связей в системе внешнеполитических приоритетов ни России, ни Франции. Многие примеры российско-французского культурного сотрудничества (например, 2912 год – перекрестный год языка и литературы между Россией и Францией) остались за пределами внимания автора

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, 21)
· удовлетворительно (3)

К сожалению, автором допущен целый ряд ошибок и неточностей, связанных с оформлением ссылок, списка использованных источников и литературы и др. важных частей работы

Средняя оценка:
хорошо (4)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:
Выпускная квалификационная работа Валерии Артуровны Шафиковой посвящена довольно важной проблеме – анализу современных культурных связей России и Франции сквозь призму внешнеполитических отношений двух стран. Автор справедливо рассматривает богатую историю русско-французского культурного сотрудничества как основу их настоящего культурного диалога. В работе выявлены и охарактеризованы важнейшие направления (образовательные, научные, художественные связи), а также формы, (в частности, перекрестный год культур России и Франции в 2010 г.) российско-французского культурного сотрудничества.
К сожалению, полное отсутствие среди использованных источников документов на французском языке, характеризующих внешнюю культурную политику Франции, а также отсутствие источников по внешней культурной политике России, многочисленные ошибки в оформлении, отсутствие качественного анализа источников во Введении, недостаточно продуманная структура работы (глава 3 не поделена на параграфы), формальные, не всегда глубокие выводы по главам и параграфам не позволяют оценить данную ВКР на наивысший балл.
Тем не менее, полагаем, что данная работа, несмотря на высказанные замечания, может быть оценена на положительную оценку.
3. Рекомендованная оценка: ХОРОШО
«02» июня 2017 г.
доцент кафедры

международных гуманитарных связей,

к.и.н.

Николаева Юлия Вадимовна

� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.